A GONÇ
ereado 	utor

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

APROVADO
___—otscussAo
EM

PRESIDÈNTC

REQUERIMENTO N° 124/2005. 	Em 16 de novembro de 2005.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. JOSÉ LUIS CARDOSO PELOS SERVIÇOS
PRESTADOS NA ÁREA DE ENGENHARIA,
ESPECIFICAMENTE PELA ELABORAÇÃO DO
PROJETO DA NOVA PONTE SOBRE O CANAL
ITAJURÚ NO MUNICIPIO DE CABO FRIO.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, REQUER à Douta Mesa, na forma
regimental, Outorga de Moção de Aplausos ao Engenheiro e Urbanista, Sr
José Luis Cardoso pelos serviços prestados na área de engenharia,
especificamente pela elaboração do projeto da nova ponte sobre o Canal
Itajuru no Município de Cabo Frio.

Sal 	 embro se 2005.

JUSTIFICATIVA:

A nossa Cidade de Cabo Frio aparece em destaque no cenário
urbanístico nacional, recebendo prêmio pela beleza escultural da curvatura e
da obra de engenharia realizada através da Nova Ponte sobre o Canal Itajuru.

Não fosse o talento do grandioso Mestre em Engenharia, Urbanista,
Professor e Amigo José Luiz Cardoso, ficaria Cabo Frio sem receber tamanha
honraria, e, mais, estaria a nossa belíssima Cidade sem o referido monumento,
que após o reconhecimento por profissionais gabaritados, tornou-se um marco
e porque não dizer, uma atração turística a mais a ser apreciada.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Acrescentaríamos dizer da importância do Profissional em nossa
Cidade através do seu brilhante trabalho, que em outras oportunidades, já nos
brindou com as obras de duplicação da nossa ponte "Feliciano Sodré" e a do
Estádio Hermenegildo Barcelos — "Barcelão", hoje do Município de Arraial
do Cabo, na época um empreendimento de grande repercussão face ao seu
anojado projeto, com um grande vão de laje em balanço.

Portanto, nada mais justo do que agraciarmos a um amigo da Cidade,
que profissionalmente vem ao longo de sua carreira acrescentando os seus
conhecimentos em prol de nossa comunidade e porque não dizer, ao progresso
de uma Cabo Frio muito mais moderna.

Os nossos eternos agradecimentos a tão nobre homem, Cabo-friense
de coração.

É o que ora REQUEREMOS à apreciação deste Soberano Plenário,
com as bênçãos de Deus.